
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121300063

63

Nº 240, sexta-feira, 13 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 90167/2024 - UASG 156679

Nº Processo: 23852006531202466. Objeto: Obra completa de Laboratórios de Educação Física, no Campus I da Universidade Federal de Catalão, totalizando área de 2.456,12
m², conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/12/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr. Lamartine Pinto de
Avelar, 1120, Setor Universitario - Catalão/GO ou https://www.gov.br/compras/edital/156679-3-90167-2024. Entrega das Propostas: a partir de 13/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 30/12/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os anexos do Edital, tanto versões em formato .pdf, quanto arquivos editáveis, estão disponíveis no
seguinte endereço: https://drive.google.com/drive/folders/1a4CUiD4hOaQkJVvYytd4tlhM5fUW4Xz2?usp=sharing. Em caso de dúvidas acerca desta Concorrência, favor entrar em contato via email
licitacao@ufcat.edu.br, ou telefone (64) 3441-5370..

EMERSON GERVASIO DE ALMEIDA
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 12/12/2024) 156679-26452-2024NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contratos acessórios de Prestação de Serviços vinculados ao Contrato nº 61/2020, cujo objeto é a gestão administrativo-financeira do Projeto de Extensão "Laboratório de Materiais de
construção Civil", firmados entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, a Fundação ASTEF e a(s) empresa(s):

. .CO N T R AT O .VIGÊNCIA .V A LO R

. .CONTRATO 72/2024 - RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA CONTRATANTE: CATEC-
Consultoria e Assessoria Técnica em Engenharia - CNPJ: 23.861.143/0001-93

.03/12/2024 a 31/01/2025 .R$ 34.730,98

Fortaleza, 12 de Dezembro de 2024. JOÃO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS - Pró-Reitor de Planejamento e Administração da UFC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato de Participação no Programa de Desenvolvimento de STARTUPS e Incubadora do Parque Tecnológico da UFC Nº 01/2022, entre a UFC, a Startup
Acqualog e a Fundação ASTEF, por meio do qual registram-se as seguintes alterações contratuais: mudança do espaço físico disponibilizado à Startup; redução da taxa condominial; e
prorrogação da vigência, por mais 12(doze) meses. Fundamento Legal: Emenda constitucional nº 85/2015, Lei nº 10.973/2024 e Decreto nº 9.283/2028 Data da Vigência do Termo: até
29/12/2025 DATA DA ASSINATURA: 10/12/2024. PROCESSO: 23067.050068/2024-46. SIGNATÁRIOS: Prof. Custodio Luis Silva de Almeida (Reitor da UFC),Pela Contratada: Ênio Giuliano Girão
. Fortaleza 12 de dezembro de 2024.
João Guilherme Nogueira Matias - Pró-Reitor de Planejamento e Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A União, por intermédio da Universidade Federal do Ceará, neste ato representada por seu Pró-Reitor de Planejamento e Administração Prof. JOÃO GUILHERME NOGUEIRA
MATIAS, vem NOTIFICAR a Empresa ANDRESSA VIEIRA DA SILVA, CNPJ nº 45.893.521/0001-53 da aplicação das seguintes penalidades: Advertência: com calço no inciso I, do art. 3º da Portaria
nº 355, de 21 de dezembro de 2022, do Reitor da UFC, que estabelece critérios sobre dosimetria na aplicação das penalidades previstas no Capitulo I, do Título IV da Lei 14.133, de 1º de
abril de 2021, no âmbito da Universidade Federal do Ceará; Multa no valor total de R$ 179,92 (cento e setenta e nove reais e noventa e dois centavos), nos termos previstos no Edital de
Pregão eletrônico nº 65/2022. Assim, fica a Empresa notificada para, querendo, apresentar RECURSOS, conforme previsto no Art. 166 da Lei nº 14.133/21, a contar da data do recebimento
desta notificação. Cabe alertar que a falta de pagamento da multa indicada, por meio da Guia de Recolhimento da União (GRU), até a data de 11/12/2024, provocará a inscrição no CADIN
e em DÍVIDA ATIVA para fins de execução fiscal, além das combinações legais cabíveis. Os autos do Processo Administrativo 23067.035925/2023-05 encontra-se à disposição para vista do
interessado, o que não modifica ou altera o prazo improrrogável de 15(quinze) dias úteis para interposição do recurso.

Fortaleza, 12 de dezembro 2024.
JOÂO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS

Pró-Reitor de Planejamento Administração/UFC

EDITAL Nº 151, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

Processo nº 23067.050274/2023-75
O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final do Concurso Público para Professor do Magistério

Superior - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. .Edital de Inscrição .Regime .Classe .Subunidade/Unidade .Setor de estudo .Classificados .Tipo de vaga

. .163/2023 .40h/DE .Classe A com denominação de
Adjunto-A

.Departamento de Letras Vernáculas / Centro
de Humanidades / Campus da UFC em

Fo r t a l e z a

.Linguística .1º Lucas Porto de Queiroz .Ampla concorrência

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 21/2024 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.026437/2024-80.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 06.928.790/0001-56 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA. Objeto: Mútua
cooperação entre os partícipes e consiste no intercâmbio de informações, de
conhecimentos e de ações colaborativas no campo dos direitos humanos e cidadania, com
vistas à elaboração, aplicação e análise de questionário de pesquisa de ambiente
organizacional para adoção de estratégias de combate à discriminação no âmbito
organizacional, bem como proposição de ações nesta seara.
Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021 e Decreto nº 11.531/2023. Vigência: 04/12/2024 a
04/12/2026. Valor Total: R$ 0,00. Data de Assinatura: 04/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153045

Número do Contrato: 24/2023.
Nº Processo: 23067.042976/2023-85.
Não se Aplica. Nº 0/. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E FOMENTO A
PESQUISAS - FUNDACAO A. Objeto: A vigência do Acordo de Parceria entre UFC, Fundação
ASTEF e Prime Agro Produtos Agrícolas LTDA será acrescida em 6 meses, findando em 06
de junho de 2025. Vigência: 07/12/2024 a 06/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 80.695,00. Data de Assinatura: 06/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90046/2024 - UASG 153045

Nº Processo: 044394/2024-14. Objeto: O registro de preços para a eventual
aquisição de equipamentos de tecnologia assistiva para o Sistema de Bibliotecas da
UFC, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 4. Edital: 13/12/2024 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Benfica
- Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-90046-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 13/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 11/12/2024) 153045-15224-2024NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2024 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.022692/2024-43.
Dispensa Nº 208/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prestação de apoio por parte da contratada ao projeto de extensão denominado
estratégia de busca ativa para eliminação da infecção materno-fetal por treponema
pallidum em municípios selecionados
do estado do espírito santo..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 12/12/2024 a
12/08/2026. Valor Total: R$ 400.000,00. Data de Assinatura: 12/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 153046

Número do Contrato: 40/2022.
Nº Processo: 23068.047690/2022-03.
Dispensa. Nº 92/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e despesas
reorçamentada, aumentando o valor do contrato.. Vigência: 11/12/2024 a 31/05/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 953.825,56. Data de Assinatura: 11/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/12/2024).

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90205/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
27/11/2024 . Objeto: Contratação de empresa de construção civil para conclusão da obra, cujos
preços serão obtidos por meio de desconto a ser aplicado em tabelas referenciais de serviços
aprovadas pela administração, no Campus São Mateus da Universidade Federal do Espírito
Santo - UFES.

MEYRIANE VIEIRA
Agente de Contratação

(SIDEC - 12/12/2024) 153046-15225-2024NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-13T02:03:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




